
 
 

 
 

 
 

Liceo Statale “Sandro Pertini” 
         Scientifico – Classico – Linguistico 

 
Prot. N. 1984/L2                                                                                                                     Ladispoli, 12/09/2016 

 
Oggetto: determina a contrarre per I' affidamento del servizio di assistenza specialistica per gli alunni 
diversamente abili iscritti all'istituto per l’a.s. 2016/2017 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
            VISTO      il D.P.R. 275/99, 
           
          VISTO     il D.Lgs 50/16; 
 
         VISTE le linee di indirizzo emanate dalla Regione Lazio per il servizio di assistenza specialistica 
                                  a favore degli studenti con disabilità per la scuola secondaria di secondo grado- A.S.               

2016- 2017; 
 

        VISTA  la Determinazione della Regione Lazio Direzione Regionale Formazione, Ricerca e 
Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio - Area “Programmazione, Organizzazione e 
Attuazione dell’offerta di Istruzione, Diritto allo Studio Scolastico e Universitario” n. G06262 del 
01/06/2016 - Approvazione delle Linee di indirizzo per il servizio di assistenza specialistica negli 
istituti scolastici e formativi del secondo ciclo - Anno scolastico 2016-2017; 

 
        VISTA  la Determinazione della Regione Lazio Direzione Regionale Formazione, Ricerca e 

Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio - Area “Programmazione, Organizzazione e 
Attuazione dell’offerta di Istruzione, Diritto allo Studio Scolastico e Universitario” n. G08724 del 
29/07/2016 - Approvazione dei criteri di riparto delle risorse; 

 
         VISTA  la Determinazione della Regione Lazio Direzione Regionale Formazione, Ricerca e 

Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio - Area “Programmazione, Organizzazione e 
Attuazione dell’offerta di Istruzione, Diritto allo Studio Scolastico e Universitario” n. G10129 del 
09/09/2016 – Integrazione e rettifica elenco delle Istituzioni Scolastiche destinatarie dei 
finanziamenti; 

 
          VISTO     il Progetto per la realizzazione del Servizio di Assistenza Specialistica per gli istituti scolastici e 

formativi   del  secondo  ciclo  di  istruzione  anno  scolastico  2016-2017  presentato  alla  Regione  
Lazio  Direzione Regionale   Formazione,   Ricerca   e   Innovazione,   Scuola   e   Università,   
Diritto   allo   Studio   -   Area “Programmazione, Organizzazione e Attuazione dell’offerta di 
Istruzione, Diritto allo Studio Scolastico e Universitario”; 

 
 CONSIDERATO CHE questa Istituzione Scolastica (di seguito indicata ENTE APPALTANTE) ha 

peraltro necessità di affidare il servizio di assistenza specialistica per gli alunni diversa mente 
abili iscritti in tempi utili per il corretto avvio dell'a.s. 2016/2017; 



 

 
 

 
 

Liceo Statale “Sandro Pertini” 
         Scientifico – Classico – Linguistico 

           PRESO ATTO  della mancanza di Convenzioni Quadro Attive Consip per l’acquisto del servizio,  
come si evince dalla stampa del giorno 12/9/16 allegata alla presente determina; 
           RAVVISATA pertanto, l’impossibilità di utilizzare le Convenzioni Consip per mancanza del 
bene/servizio richiesto; 

CONSIDERATA l’urgenza e i tempi stretti per fornire l’assistenza specialistica agli alunni stante 
l’inizio delle attività didattiche, il bando avrà una scadenza per la presentazione delle offerte inferiore ai 
15gg ma non sotto i 10 gg come previsto dall’art. 61 comma 6-b del D.Lgs 50/2016; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte della presente determina 
 

Art. 2 
di dare avvio ad una procedura ai fini dell'individuazione di un singolo operatore e/o della Cooperativa o 

Associazione o ONLUS  nel settore dell'assistenza a ragazzi con disabilità a cui affidare il servizio di 
assistenza specialistica agli alunni disabili iscritti all'istituto per l'a.s.2016/2017 

      Art. 3 
di selezionare quale modalità di scelta del/degli affidatario/affidatari del servizio quella della procedura 
aperta ex art.60 D.Lgs.50/2016, con pubblicazione di bando e come criterio, l’offerta economicamente più 
vantaggiosa (art. 95 D.lgs 50/16); 

      Art. 4 
 
di suddividere l'oggetto della gara in un unico LOTTO denominato nr 1.  

 
Lotto nr. 1 : Educatori che possano garantire l'assistenza specialistica degli allievi con disabilità certificata 
iscritti al ns. istituto per n. 1191 ore annue ripartite per 33 settimane l'anno, pari a euro 22.872,96 IVA 
esclusa. Il numero delle figure da impiegare nel servizio verrà stabilito a seguito di affidamento del servizio 
nel corso di apposita riunione in base alle esigenze dell'istituto. 
CIG Z201B2404A – CUP B67B16000350006 

       
Art. 5 

I termini e le modalità di presentazione ed i criteri di valutazione delle offerte saranno fomiti agli Operatori 
Economici nel bando e negli allegati cha fanno parte integrante del presente provvedimento e che qui si 
approvano. 

Art. 6 
L'accordo con il singolo operatore e/o la Cooperativa e / o Associazione e/o ONLUS che risulteranno 
aggiudicatari verrà definito mediante sottoscrizione di scrittura privata. 
 

 



 
 

 
 

Liceo Statale “Sandro Pertini” 
         Scientifico – Classico – Linguistico 

 
 
 

    Art.7 
 

La presente determinazione a contrarre è pubblicata in data odierna all'Albo e sul sito web dell'Istituto 
 

             Art. 8 
 

 Che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato il responsabile   
Unico del procedimento nel Dirigente Scolastico; 

 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
PROF.SSA FABIA BALDI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, d.lgs n° 39/1993 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Prot. N. 1984/L2                                                                                                                     Ladispoli, 12/09/2016
	Oggetto: determina a contrarre per I' affidamento del servizio di assistenza specialistica per gli alunni diversamente abili iscritti all'istituto per l’a.s. 2016/2017
	VISTE le linee di indirizzo emanate dalla Regione Lazio per il servizio di assistenza specialistica

